
Zemská a městská veřejná knihovna Josepha 

Conrada-Korzeniowski v Gdaňsku

26. 9. – 30. 9. 2022

Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 1



Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 2

Gdaňsk – metropole Pomořského vojvodství

 Jedno z největších polských 
měst.

 Leží na řekách Visle a Motlawě
na břehu Baltského moře.

 Rozloha 262 km2.

 Počet obyvatel cca 500 000.

 Velký námořní přístav.

 Společně s městy Sopoty a 
Gdyně tvoří aglomeraci 
tzv. Trojměstí (cca 1000 000 
obv.)



Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 3

Zemská a Městská veřejná knihovna Joseph Conrad-Korzeniowski v Gdaňsku

 Hlavní budova

 American corner

 30 poboček

 https://wbpg.org.pl/

https://wbpg.org.pl/


Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 4

Základní informace

• Veřejné knihovny v Polsku jsou pro uživatele zdarma.

• Zájemce o služby se registruje jen jednou.

-------------------------------------------------------------------------------

Metropolitní karta pro kulturu

 Od ledna 2017

 Čtenářský průkaz

 Slevy do dalších kulturních zařízení

 Od roku 2023  - čtenářský průkaz na Rezidentní kartě 
nebo v mobilní aplikaci „Jsem z Gdaňsku“



5

Základní informace – pár čísel za rok 2021

 Počet registrovaných čtenářů cca 
86.000

 Výpůjčky cca 1 064 000

 Fyzické návštěvy na pobočkách cca 
604 000

 Počet účastníků akcí pořádaných na 
pobočkách 10 685

 Všechny pobočky uzavřeny od 22.3. 
do 18.4.

 Čítárny a další čtenářské koutky 
znovu otevřeny až 1. 7.



Hlavní budova

6



Hlavní budova

7



Hlavní budova

8



9

American corner

 Květen 2022

 Knihy v angličtině

 Spolupracuje s velvyslanectvím 
USA 

 Kulturní a vzdělávací aktivity 

V současné době poskytuje 
prostor pro Ukrajince a Bělorusy.

 Konverzace v polském jazyce

 Pomoc při řešení otázek 
běžného života 



American corner

10



American corner

11



12

Manhattan

 Největší pobočka

 Poslední (čtvrté) patro OC

 Provozní doba Po – So 9.00 –
21.00

 Nepočetnější fond komiksové 
literatury v Polsku

 Fond v ukrajinském jazyce



13

Manhattan



14



15

Výstavní plochy



16

Orientace v prostoru



17

Kreativní prostor



18

Studijní a relaxační místa



19

Ratuszowa

 Nově otevřená pobočka

 Budova radnice v městské části Oruński

 Poskytuje služby všem věkovým kategoriím 

uživatelů

 Pobočka s nejpočetnějším fondem literatury 

v ukrajinštině v Gdaňsk

 „Pohybové terapie“ : formování správných 

pohybových návyků, odstranění bolesti…

 Setkání „Umělci a Ratuszowé“

 „Mravenci z Ratuszowé“ – každotýdenní 

rukodělné workshopy pro seniory 

 „Klub cestovatelů“



20

Ratuszowa



21

Ratuszowa



22

Pro děti

 „Čtení v Ratuszowé“ : 0 - 3 roky, každý týden, do organizace se zapojují i rodiče

 „Fiku – miku v Ratuszowé“ : 5 – 6 let, cyklická setkání s prvky herectví (dikce, improvizace…)

 „Aktivní soboty v Ratuszowé“ : 7 – 10 let, workshopy na rozvoj dětské kreativity, každý týden 



23

Babie Lato

 Fond pro všechny věkové kategorie 
uživatelů

Specializují se na práci se seniory -
trénování paměti
 https://www.senior-akademia.pl/

 Průvodce pro seniory, jak pečovat o 
paměť

 Průvodce Akademií seniorské mysli

 Pravidelné kurzy

 Pětičlenné skupiny / 8 týdnů

 Certifikát „Mistr mysli“

https://www.senior-akademia.pl/
https://www.senior-akademia.pl/poradnik-dla-seniora
https://www.senior-akademia.pl/trenuj-pamiec-w-grupie


24

Trénování paměti



25

Trénování paměti



26

Prostory



27

Chelm



28

Chelm



29

Chelm



30

Chelm - knihomat
Zařízení pro vracení dokumentů i odběru 
objednávek

VRÁCENÍ KNIHY:
1. Naskenujte číslo čtenářského průkazu 

nebo jej zadejte ručně na obrazovce

2. Naskenujte čárový kód na/v knize

3. P otevření konkrétního boxu, vložte 
knihu.

Pokud vracíte více knih, opakujte postup 
pro každé vrácení.

VÝBĚR OBJEDNÁVEK:
1. Naskenujte číslo čtenářského průkazu 

nebo ji zadejte ručně na obrazovce

2. Vyzvedněte dokument z boxu.



31

Brzeźno



32

Brzeźno



Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 33

• DKK zahájily svou činnost v rámci celostátního, dlouhodobého programu Knižního institutu "Tu 
czytamy", podporujícího čtení.

• V roce 2014 byl projekt zařazen do Národního programu rozvoje čtení pro roky 2014-2020 
Ministerstva kultury a národního dědictví.

• Spolufinancováno Knižním institutem z dotace Ministerstva kultury a národního dědictví.

• Diskusní knižní kluby jsou čtenářské skupiny, které sdružují lidi všech věkových kategorií, kteří rádi 
čtou a setkávají se, aby si popovídali o knihách.

• V Pomořanském vojvodství je 104 klubů (16 v Gdaňsk).

• Klubová setkání nemají striktně definovanou formu.

• Setkání mají být příležitostí k zábavě a setkání s novými lidmi, způsobem trávení volného času.

• DKK jsou také příležitostí mluvit se svým oblíbeným spisovatelem během setkání s autory.

• V rámci projektu jsou organizovány přednášky a workshopy.

Diskusní knižní kluby (DKK)



Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 34

• 8 / 2021

• Knihy si mohou zájemci objednat telefonicky nebo e-mailem v pondělí a úterý místě bydliště, v 
nejbližší pobočce knihovny. 

• Rozvoz knih do domu je realizován pravidelně každý čtvrtek elektromobilem zakoupeným pro tento 
účel z prostředků samosprávy Pomořanského vojvodství.

Książka do domu = donášková služba



Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 35

• Inspirativní vhled do praktické činnosti polských veřejných knihoven. 

• Výměna zkušeností.

• Navázání nových kontaktů.

Závěrem z gdaňské knihovny



Děkuji za pozornost.

Lucie Macháčková, Knihovnický institut, 31.3.2023 36


